Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

GABINETE DO VEREADOR CÍCERO AGEMIRO

INDICAÇÃO Nº 20/2021

Senhor Presidente,

O  Vereador  signatário,  no  exercício  de  suas  prerrogativas  parlamentares
conferidas pelo Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja submetida a
presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado ofício
ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito,  George  Rodrigues  Duarte,  e  ao  Ilustríssimo
Senhor Secretário Municipal de Infraestrutura, Antônio Guimarães,

INDICANDO-LHES

Que seja  realizado o  cascalhamento  e/ou a  recuperação das estradas de
acesso ao Assentamento Catalunha, situado na Área de Assentamentos, Estrada da
Uva e do Vinho-Km 41, do referido município, assegurando-lhes o direito de ir e vir
pautado no art. 5°, XV, da Constituição Federal.

JUSTIFICATIVA

São duas principais vias que necessitam de melhoramento, por serem a porta
de entrada e saída para o escoamento da produção agrícola e outras atividades
daquela comunidade.

Em visita à comunidade, pode-se observar a grande dificuldade de acesso
enfrentada pelos moradores, agricultores e motoristas que se locomovem naquela
comunidade.

Em conversa com lideranças locais,  confirma-se o desejo de melhoria das
estradas  de  acesso,  visando  o  melhoramento,  em  especial  da  escoação  da
produção  agrícola,  a  rapidez  no  atendimento  de  emergência  na  saúde,  melhor
condução de professores alunos etc.

Sabemos que no período de chuvas esta locomoção fica ainda mais inviável,
podendo  acarretar  grandes  danos,  como,  acidentes  causadores  de  perdas
irreparáveis como a vida.

Gabinete do Vereador Cícero Agemiro, 18 de fevereiro de 2021.

Cícero Agemiro
Vereador (MDB)

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br